Diz, também, que, pela própria Lei nº 7.014/96, que trata do ICMS no Estado da Bahia, as 
penalidades pela falta de emissão do MDF-e devem ser exigidas exclusivamente da empresa 
Transportadora, que destaca. 

Art. 42. Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

XII-B - R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta da emissão do Manifesto Eletrônico de 
Documentos Fiscais - MDF-e; 

Ressalta que, se existe uma penalidade específica pelo descumprimento de obrigação acessória, a 
ser exigida de quem efetivamente tinha a obrigação e não emitiu o MDF-e, não é possível que a